

Az.: 11 Rotenburg (Wümme), 09.04.2019

Beschlussvorlage Nr.: <u>0569/2016-2021</u>

Gremien	Datum	ТОР	beschlossen	Bemerkungen
VHS-Beirat				
Verwaltungsausschuss	17.04.2019			
Rat	25.04.2019			

Änderung der Honorarordnung der Volkshochschule Rotenburg (Wümme)

Beschlussvorschlag:

Der Rat beschließt die Honorarordnung der Volkshochschule der Stadt Rotenburg (Wümme) entsprechend der Anlagen 1 und 2 zu ändern und neu zu fassen.

Begründung:

2013 nahm der Rat die letzte Erhöhung der Honorare für freiberuflich selbständige Lehrkräfte an der VHS Rotenburg (Wümme) vor. Eine Neufassung der Honorarordnung ist notwendig, um auch zukünftig den Bedarf der Volkshochschule an qualifizierten Dozentinnen und Dozenten sicherzustellen. Eine neue Honorarordnung sollte sich dabei an den Standards vergleichbarer bzw. benachbarter Volkshochschulen orientieren, da Volkshochschulen bei allem Bestreben zur Zusammenarbeit auch als Konkurrenten zueinander auftreten. Das geschieht sowohl beim Werben um die Hörerschaft, als auch beim Anwerben kompetenter Dozentinnen und Dozenten. Die in Anlage 1 vorgeschlagene Erhöhung der Honorare sollte sich daher in dem Rahmen bewegen, dass die Volkshochschule Rotenburg durchaus attraktiv für Lehrkräfte bleibt, ohne dabei das Honorarniveau aller benachbarten Institutionen übertreffen zu wollen. Ein Vergleich benachbarter Volkshochschulen ist als Anlage 3 beigefügt. Es ist anzumerken, dass alle Volkshochschulen, die der Region Elbe-Weser angehören, spätestens 2020 eine Erhöhung auf mindestens 20,00 € planen. Für die Teilnahme an Fachkonferenzen, die von der VHS veranlasst werden, sollte den Dozentinnen und Dozenten ein Entgelt gezahlt und die Fahrtkosten erstattet werden, um den zusätzlichen Aufwand zu erstatten und eine zahlreiche Teilnahme zu gewährleisten. Hiermit folgt die VHS Rotenburg der üblichen Praxis umliegender Volkshochschulen.

Andreas Weber

Anlagen

- 1. Änderungsvorschlag für die Honorarordnung der Volkshochschule der Stadt Rotenburg (Wümme) vom 07.12.2000 in der Fassung vom 27.02.2001
- 2. Honorarordnung der Volkshochschule der Stadt Rotenburg vom 27.02.2001 in der Fassung vom 25.04.2019
- 3. Gegenüberstellung Honorare der umliegenden Volkshochschulen

